La redditività aziendale, nel corso del 2013, è rimasta sostanzialmente costante.

Il lieve decremento dell'EBITDA è legato ad un leggero calo del ricavi (conseguente alle riduzioni chieste

dai Comuni sui servizi di spazzamento), peraltro compensato dagli aumenti ISTAT e ad un parallelo

continuo aumento dei costi del personale, bilanciato da un buon contenimento dei costi di manutenzione e

riparazione dei mezzi.

Non è ancora al momento valutabile, viceversa, il fenomeno di calo della popolazione - legato

soprattutto al rientro degli immigranti — che potrà causare riduzioni dei ricavi senza una

corrispondente riduzione dei costi.

In ogni caso, la vicinanza della scadenza contrattuale di giugno 2015 consente di guardare senza soverchie

preoccupazioni al prossimo futuro.

Andamento della gestione nei settori in cui opera la società

Al fine di fornire un'informativa più completa sulla situazione patrimoniale, economica e finanziaria sono

stati predisposti i seguenti prospetti di riclassificazione.

Nella tabella che segue sono indicati i risultati conseguiti negli ultimi tre esercizi in termini di valore della

produzione, margine operativo lordo e il risultato prima delle imposte.

 31/12/2013 31/12/2012 31/12/2011
valore della produzione 7.034.315 7.048.608 6.787.038
margine operativo lordo 1.406.948 1.432.898 1.480.681
Risultato prima delle imposte 792.839 716.667 602.750

Principali dati economici

Il conto economico riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il

seguente (in Euro):

 31/12/2013 31/12/2012 Variazione

Ricavi netti 6.942.632 6.918.550 24.082
Costi esterni 2.365.432 2.477.896 (112.464)
Valore Aggiunto 4.577.200 4.440.654 136.546

Costo del lavoro 3.170.252 3.007.756 162.496

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2013 Pagina 6

ECONET S.R.L.

Margine Operativo Lordo 1.406.948 1.432.898 (25.950)

Ammortamenti, svalutazioni ed altri
accantonamenti

766.077 770.774 (4.697)

Risultato Operativo 640.871 662.124 (21.253)

Proventi diversi 91.683 130.058 (38.375)
Proventi e oneri finanziari (53.763) (64.493) 10.730

Risultato Ordinario 678.791 727.689 (48.898)

Componenti straordinarie nette 114.048 (11.022) 125.070
Risultato prima delle imposte 792.839 716.667 76.172

Imposte sul reddito 181.985 301.076 (119.091)
Risultato netto 610.854 415.591 195.263

A migliore descrizione della situazione reddituale della società si riportano nella tabella sottostante

alcuni indici di redditività confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi

precedenti.

31/12/2013 31/12/2012 31/12/2011

ROE netto 0,31 0,23 0,17

ROE lordo 0,40 0,40 0,37
ROI 0,13 0,13 0,13

ROS 0,11 0,11 0,10

Nel prospetto che segue il conto economico viene riclassificato per la determinazione

dell'EBITDA.

CONTO ECONOMICO GENERALE BILANCIO 2013 BILANCIO 2012

 € % € %

Ricavi delle Vendite e delle Prestazioni  6.942.632 98,70% 6.918.550  98,15%

0,00%

1,85%

Variazione rimanenze   0,00%  --------

Altri Ricavi e Proventi 91.683 1,30% 130.058

RICAVI 7.034.315 100,00% 7.048.608 100,00%

Spese per acquisti  660.351 9,39% 656.790  9,32%

21,40%

3,55%

40,76%

-0,04%

0,29%

75,28%

Servizi  1.500.312 21,33% 1.508.298

Godimento di beni di terzi  173.821 2,47% 250.211

Personale  3.034.091 43,13% 2.873.142

Variazioni materie prime  -10.439 -0,15% -2.545

Oneri diversi di gestione  27.387 0,39% 20.642

Tot Costi operativi 5.385.523 76,56% 5.306.538

EBITDA 1.648.792 23,44% 1.742.070 24,72%

Ammortamenti  766.077 10,89% 770.774  10,94%

1,91%

0,63%

Accantonamenti tfr  136.161 1,94% 134.614

Altri accantonamenti 14.000 0,20% 44.500

EBIT 732.554 10,41% 792.182 11,24%

Proventi/oneri finanziari  -53.763 -0,76% -64.493  -0,91%

-0,16% Proventi e oneri straordinari 114.048 1,62% -11.022

RISULTATO ANTE IMPOSTE 792.839 11,27% 716.667 10,17%

Imposte sul reddito 181.985 2,59% 301.076 4,27%

RISULTATO NETTO 610.854 8,68% 415.591 5,90%

(*Nel costo del personale è compreso il premio di risultato stimato a favore dei dipendenti anno 2013)

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2013 Pagina 7

ECONET S.R.L.

Il margine è stato calcolato al lordo di:

 Ammortamenti

 Accantonamenti al Fondo 11-I(

 Accantonamenti al Fondo Svalutazione Crediti ed altri accantonamenti.

Principali dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il

seguente (in Euro):

 31/12/2013 31/12/2012 Variazione

Immobilizzazioni immateriali nette
Immobilizzazioni materiali nette